Приложение №1 к приказу от 07.07.2023 № 11 - обр

Договор № ОПД -__/2023
об оказании платных образовательных услуг с применением дистанционных образовательных технологий

 г. Саратов								                 «__» __________ 2023 г.

1. Общество с ограниченной ответственностью «Бизнес – инкубатор Саратовской области» (далее ООО «Бизнес-инкубатор СО»), осуществляющее образовательную деятельность на основании выписки из реестра лицензий, выданной Министерством образования Саратовской 15 апреля 2021 г., регистрационный номер на осуществление образовательной деятельности Л035-01279-64/00197142, в лице директора Демянюк Екатерины Юрьевны, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны, и  _____________________________________________________, в лице __________________________, действующего на основании _______, именуемый в дальнейшем Заказчик (Обучающийся), а совместно именуемые Стороны, заключили настоящий договор (далее - Договор) о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. По настоящему договору Исполнитель предоставляет образовательные услуги с применением дистанционных образовательных технологий по дополнительной профессиональной образовательной программе повышения квалификации «Основы предпринимательской деятельности» в объеме 16 (шестнадцать) академических часов на условиях, предусмотренных настоящим Договором, а Заказчик обязуется принять и оплатить оказанные ему услуги в порядке, установленном настоящим Договором.
1.2. Обучение осуществляется в заочной форме с применением дистанционных образовательных технологий и с использованием электронной информационно-образовательной платформы «PROБИЗНЕС64», доступной в сети Интернет по адресу: https://probusiness64.ru
1.3. Срок освоения образовательной программы составляет 14 (четырнадцать) рабочих дней.
Доступ к программе повышения квалификации на информационно-образовательную платформу «PROБИЗНЕС64» предоставляется Заказчику (Обучающемуся) с момента поступления оплаты на расчетный счет или в кассу Исполнителя.
1.4. При успешном окончании обучения Заказчику (Обучающемуся) выдается удостоверение о повышении квалификации.
1.5. Местом оказания образовательных услуг является место нахождения Исполнителя независимо от места нахождения Заказчика (Обучающегося).

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Права Заказчика (Обучающегося):
2.1.1.  Требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных настоящим договором;
2.1.2.  Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки;
2.1.3.  Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса;
2.1.4.  В любое время расторгнуть Договор, предоставив письменное заявление;
2.1.5.  Пользоваться всеми учебными материалами, необходимыми для освоения учебной программы и размещенными на информационно-образовательном портале;
2.1.6.  Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
2.2. Заказчик (Обучающийся) обязан:
2.2.1. Оплатить услуги Исполнителя в размере и в сроки, установленные настоящим Договором;
2.2.2. Соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
2.2.3. Обеспечить предоставление до начала обучения дипломов (копий дипломов) о высшем образовании (среднем специальном образовании), иных документов, необходимых для зачисления на обучение;
2.2.4. Выполнять требования учебного плана программы, утвержденной Исполнителем;
2.2.5. Стороны обязуются не разглашать конфиденциальную информацию и не использовать ее, кроме как в целях исполнения обязательств по настоящему Договору. Сторона, допустившая разглашение конфиденциальной информации либо не выполнившая иные требования по обеспечению ее конфиденциальности, несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации;
2.2.6. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.
2.2.7. Авторские права на все учебные материалы учебной программы принадлежат Исполнителю. Заказчик (Обучающийся) обязуется не распространять учебные видеоматериалы третьим лицам.
2.3. Права Исполнителя:
2.3.1. В одностороннем порядке в целях совершенствования учебного процесса внести изменения в учебный план в части перечня преподаваемых дисциплин без уменьшения общего количества преподаваемых дисциплин и учебных часов по программе;
2.3.2. Не допустить обучающихся к занятиям в случае неоплаты, либо неполной оплаты обучения, не предоставляя логин и пароль/ссылку для доступа к личному кабинету электронной информационно-образовательной платформы.
2.4. Исполнитель обязан:
2.4.1. Организовать обучение в соответствии с утвержденным учебным планом, в том числе осуществить подбор высококвалифицированного профессорско-преподавательского состава, обеспечить обучающихся всем необходимым материалом для обучения в виде онлайн-лекций;
2.4.2. Зачислить обучающихся на обучение;
2.4.3. Принимать от Заказчика (Обучающегося) плату за образовательные услуги;
2.4.3. Передать Заказчику в электронном виде логин и пароль/ссылку для доступа к электронной информационно-образовательной среде после поступления оплаты на счет или в кассу Исполнителя;
2.4.4. Сообщить Заказчику по его просьбе все относящиеся к исполнению Договора и характеру оказываемых услуг сведения;
2.4.5. Создать условия для функционирования электронной информационно-образовательной платформы, обеспечивающей освоение обучающимися образовательных программ или их частей в полном объеме независимо от места нахождения Заказчика (Обучающегося);
2.4.6. Сохранить место за обучающимся в случае невозможности проходить дистанционное обучение по уважительным причинам (с учетом оплаты образовательных услуг, указанных в разделе 1 настоящего Договора). Уважительными причинами Стороны договорились считать следующие: присвоение обучающемуся инвалидности, экстренная госпитализация, либо тяжелое системное заболевание обучающегося, создающее невозможность по медицинским показаниям обучения более чем 25% от учебного времени, отведенного учебным планом на освоение программы, служебная командировка, производственная необходимость, избрание обучающегося на выборную должность в органах государственной или муниципальной власти, призыв на государственную, в том числе, воинскую службу. Все указанные причины должны быть подтверждены надлежащим оправдательным документом, выданным уполномоченным государственным органом либо работодателем.
2.4.7. По завершении обучения обучающемуся, выполнившему требования учебного плана и прошедшему итоговую аттестацию, выдать удостоверение о повышении квалификации установленного образца.

3. ЦЕНА ДОГОВОРА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

3.1. Стоимость услуг по настоящему договору составляет 10 000 (Десять тысяч) рублей 00 копеек.
3.2. Услуги Исполнителя налогом на добавленную стоимость не облагаются в соответствии со ст. 346.11 п.2. Налогового кодекса Российской Федерации.
3.3. Цена настоящего Договора является твердой и определяется на весь срок исполнения Договора.
3.4. Оплата услуг производится Заказчиком единовременно на основании счета, выставленного Исполнителем, путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя или в кассу Исполнителя в течение 3 (трех) банковских дней с даты заключения Договора. Заказчик сообщает Исполнителю о произведенной оплате путем предоставления копии платежного поручения с отметкой банка об оплате. Датой оплаты считается дата зачисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.
3.5. Оплата услуг осуществляется по выбору Заказчика (Обучающегося) наличными денежными средствами, с использованием платежных карт или иных средств, позволяющих произвести безналичный расчет.
3.6. При непоступлении на счет Исполнителя суммы оплаты, Исполнитель отказывается в одностороннем порядке от исполнения Договора, что влечет автоматическое отчисление обучающегося и непредоставление логина и пароля/ссылки для доступа в информационно-образовательную платформу.

4. ВОЗВРАТ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ

4.1. В случае письменного заявления Заказчика о невозможности прохождения обучения по уважительной причине, в рамках настоящего Договора, Исполнителем возвращаются денежные средства за вычетом фактически понесенных затрат.
4.2. Возврат денежных средств производится в срок не позднее 14 (четырнадцати) рабочих дней с даты регистрации письменного заявления Заказчика.

5. ПОРЯДОК ОБУЧЕНИЯ

5.1. В соответствии с п. 1.3. настоящего Договора Заказчик обучается и проходит итоговое тестирование в соответствии с утвержденной программой обучения в течение 14 (четырнадцати) рабочих дней. Итоговое тестирование Заказчик проходит не позднее 14 (четырнадцатого) рабочего дня с момента предоставления доступа к информационно-образовательной платформе. В случае, если Заказчик прошел итоговое тестирование после 14 (четырнадцатого) рабочего дня с момента предоставления доступа к информационно-образовательной платформе, итоговая аттестация считается не пройденной, Заказчик считается непрошедшим обучение, ему выдается справка об обучении (о периоде обучения).
5.2. Итоговая аттестация проходит в виде итогового компьютерного тестирования, в информационно-образовательной платформе. Результаты тестирования проверяет аттестационная комиссия и выставляет отметку «зачтено» или «не зачтено». Отметка зачтено выставляется в случае, если Заказчик (Обучающийся) дал не менее 75% правильных ответов.
5.3. Для прохождения итогового тестирования дается 2 (две) попытки. В случае, если итоговое тестирование не пройдено во второй раз, итоговая аттестация и обучение считаются не пройденными, а Заказчику (Обучающемуся) выдается справка об обучении.

6. ПОРЯДОК СДАЧИ-ПРИЕМКИ ОКАЗАННЫХ УСЛУГ

6.1. Оказанные услуги принимаются Заказчиком по Акту сдачи-приемки оказанных услуг, являющегося неотъемлемой частью настоящего Договора.
6.2. По окончании обучения составляется Акт сдачи-приемки оказанных услуг и подписывается Сторонами в течение 3 (трех) рабочих дней. Акт сдачи – приемки оказанных услуг является неотъемлемой частью настоящего Договора. В случае непредставления мотивированного отказа или уклонения Заказчика от подписания Акта в течение 10 (десяти) рабочих дней, по истечении указанного срока, образовательные услуги считаются надлежаще оказанными и принятыми Заказчиком в полном объеме.
7. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

7.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
7.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
7.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;
просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
7.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:
по инициативе Заказчика (Обучающегося) или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося, в том числе в случае перевода Заказчика (Обучающегося) для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
по инициативе Исполнителя в случае применения к Заказчику (Обучающемуся), достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию;
по обстоятельствам, не зависящим от воли Заказчика (Обучающегося) или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
7.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику (Обучающемуся) убытков.
7.6. Заказчик (Обучающийся) вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.
7.7. Образовательные отношения, возникшие между Исполнителем и Заказчиком (Обучающимся), предусмотренные законодательством об образовании и локальными нормативными актами организации, осуществляющей образовательную деятельность, прекращаются с даты его отчисления из организации, осуществляющей образовательную деятельность.
7.8. При досрочном прекращении образовательных отношений Исполнитель после издания распорядительного акта об отчислении Заказчика (Обучающегося) выдает ему справку об обучении или о периоде обучения.

8. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

8.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.
8.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
8.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги;
8.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;
8.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
8.3. Заказчик (Обучающийся) вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик (Обучающийся) также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.
8.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик (Обучающийся) вправе по своему выбору:
8.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;
8.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;
8.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;
8.4.4. Расторгнуть Договор.
8.5. Заказчик (Обучающийся) вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с недостатками образовательной услуги.
8.6. Исполнитель не несет ответственности за отрицательные результаты итоговой аттестации Заказчика (Обучающегося). Все споры и разногласия по возможности будут разрешаться путем переговоров между сторонами настоящего Договора.

9. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

9.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до 31.12.2023 г.

10. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ

10.1. Все требования, уведомления, предложения, и прочие документы, влекущие юридически значимые последствия, направляются курьерской почтой или заказными почтовыми отправлениями с подтверждением получения.
10.2. Документ считается полученным адресатом с момента доставки его отправителю уведомления о доставке почтового отправления либо отсутствии адресата по указанному адресу.
10.3. В неотложных случаях такие сообщения могут быть переданы по факсу или электронной почте с последующим письменным подтверждением отправляющей стороной.
10.4. Ни одна из Сторон не может передавать свои обязательства третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.
10.5. При изменении, в течение срока действия Договора, адреса или реквизитов, указанных в тексте настоящего Договора, эта Сторона должна незамедлительно уведомить другую Сторону об изменениях.

11. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

11.1. Все вопросы, не урегулированные настоящим Договором, разрешаются Сторонами в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
11.2. Все споры, возникающие при исполнении настоящего Договора, решаются Сторонами путем переговоров. Претензионный порядок рассмотрения споров является обязательным. Претензии предъявляются в письменном виде. Срок рассмотрения претензий – 30 (тридцать) календарных дней.
11.3. Споры, не урегулированные Сторонами в претензионном порядке, подлежат разрешению в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации в Арбитражном суде Саратовской области.

12.  ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

12.1. Обязательства Исполнителя по Договору считаются исполненными со дня издания приказа об окончании обучения или отчислении обучающегося и выдачи ему по итогам обучения удостоверения о повышении квалификации.
12.2. Настоящий Договор может быть изменен и/или дополнен Сторонами в период его действия на основе их взаимного согласия и наличия объективных причин, вызвавших такие действия Сторон.
12.3. В соответствии  с требованиями Федерального Закона от 27.07.2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» Заказчик получает согласие обучающегося на обработку персональных данных: фамилия; имя; отчество; адрес регистрации; серия и номер документа, удостоверяющего личность или его заменяющего; номер телефона; иные данные, связанные с заключением и исполнением настоящего Договора, в целях осуществления основных видов деятельности образовательного учреждения без ограничения срока действия.
12.4. Дополнительные Соглашения к настоящему Договору совершаются в письменной форме и вступают в силу с момента подписания представителями Сторон.
12.5. Приложения к Договору являются его неотъемлемыми частями и вступают в действие с момента подписания уполномоченными представителями Сторон.
12.6. Настоящий Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

13.  АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	ЗАКАЗЧИК:
	ИСПОЛНИТЕЛЬ:

	Физическое лицо, являющееся плательщиком налога на профессиональный доход (самозанятый гражданин)/ИП
Арес места жительства:
Телефон: E-mail:
Паспортные данные:
Банковские реквизиты:
	Общество с ограниченной ответственностью
«Бизнес-инкубатор Саратовской области»
Юридический адрес: 410012, Саратовская область, г. Саратов, ул. Краевая, д.85
Тел.: 8(8452) 24-54-78 (многоканальный),
e-mail: office@saratov-bi.ru
ОГРН 1216400003797 ИНН 6452146944   КПП 645201001
Банковские реквизиты: р/с 40602810256000000027 в Поволжский Банк ПАО СБЕРБАНК
К/с 30101810200000000607
БИК 043601607

	Самозанятый гражданин/ИП
______________/______________/

	Директор
______________/________________ /
М.П.

1